
ร่าง แนวปฏบัิติทางการบัญชีส าหรับการรวมธุรกจิภายใต้การควบคุมเดียวกนั (ปรับปรงุ 2566) 

เป็นเพียงร่างแรกเท่านั้น และอยู่ระหว่างการน าเสนอคณะกรรมการอาจมีการเปลี่ยนแปลงได้ในภายหลัง 

 

สภาวิชาชพีบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์ 

ร่าง   แนวปฏิบติัทางการบญัชีส าหรบัการรวมธุรกิจภายใตก้ารควบคุมเดียวกนั (ปรบัปรุง 2566) 
  

 ร่างแนวปฏิบัติทางการบัญชีส าหรับการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน (ปรับปรุง 2566) 

ฉบับนี้  มีวัตถุประสงค์เพื่อก าหนดวิธีการรายงานทางการเงินเมื่อมีการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุม

เดียวกัน เนื่องจากในปัจจุบันมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 3 เร่ือง การรวมธุรกิจ และ

มาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ (“ IFRS”) ยังไม่มีข้อก าหนดหรือแนวทางปฏิบัติ 

ที่ชัดเจนส าหรับการบันทกึบัญชีการรวมธุรกจิภายใต้การควบคุมเดียวกนั ด้วยเหตุข้างต้นจึงท าให้ประเทศ

ไทยจัดท าแนวปฏิบัติทางการบัญชีฉบับนี้ ขึ้น เพื่อให้กิจการที่มีการรวมธุรกจิภายใต้การควบคุมเดียวกนัมี

แนวทางในการปฏิบัติที่สอดคล้องกัน อย่างไรกต็าม แนวปฏิบัติทางการบัญชีฉบับนี้ ได้มีการปรับปรุงจาก

ฉบับก่อนหน้าในหลายๆ ประเด็นเพื่อให้สอดคล้องกับวิธีปฏิบัติจริง เพื่อความครบถ้วน และเพื่อให้

สอดคล้องกบัมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีผลบังคับใช้อยู่ ณ ปัจจุบัน  

คณะกรรมการก าหนดมาตรฐานการบัญชี ได้พิจารณาจัดท าแนวปฏิบัติทางการบัญชีส าหรับ 

การรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน (ปรับปรุง 2566) และน าเสนอคณะกรรมการตามขั้นตอนการ

จัดท าแนวปฏิบัติทางการบัญชี ซึ่งปัจจุบันอยู่ระหว่างขั้นตอนการน าเสนอคณะกรรมการ และคณะอนุกรรมการ

ที่เกี่ยวข้องเพื่อพิจารณา ทั้งนี้อาจมีการเปล่ียนแปลงในภายหลัง 
 

การสมัมนาพิจารณ ์(Hearing)  
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ฉบับนี้  จัดท าขึ้นโดยคณะกรรมการก าหนดมาตรฐานการบัญชี สภาวิชาชีพบัญชี มีวัตถุประสงค์เพื่อรับฟัง

ข้อคิดเห็น เป็นเพียงร่างแรกเท่านั้นและอยู่ระหว่างการน าเสนอคณะกรรมการ คณะอนุกรรมการที่

เกี่ยวข้องเพื่อพิจารณา อาจมีการเปลี่ยนแปลงในภายหลัง 

 สภาวิชาชีพบัญชี โดยคณะกรรมการก าหนดมาตรฐานการบัญชี จึงเปิดรับฟังความคิดเห็น 

ร่างแนวปฏิบัติทางการบัญชีส าหรับการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน (ปรับปรุง 2566) โดยมี

ระยะเวลารับฟังความคิดเห็นอย่างน้อย 30 วัน ภายในวันที่ 20 พฤศจิกายน พ.ศ. 2566 โดยสามารถ

น าส่งข้อคิดเหน็หรือข้อเสนอแนะของท่านผ่านทาง  

ทาง Google form  หรือ  https://forms.gle/z9XoPCe8ra86nbif9 

ทางจดหมาย คณะกรรมการก าหนดมาตรฐานการบัญชี 

สภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ์  

เลขที่ 133 ถนนสขุุมวิท 21 (อโศกมนตรี)  

แขวงคลองเตยเหนือ เขตวัฒนา กรุงเทพฯ  10110 

ทางอีเมล academic-fap@tfac.or.th 

 
 คณะกรรมการก าหนดมาตรฐานการบัญชี สภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์ ขอขอบคุณ 

ในความร่วมมือมา ณ โอกาสนี้ ด้วย 

https://forms.gle/z9XoPCe8ra86nbif9
mailto:academic-fap@tfac.or.th
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หลกัการและเหตุผล 

 แนวปฏิบัตินี้ มีวัตถุประสงค์เพื่อก าหนดวิธีการรายงานทางการเงินเมื่อมีการรวมธุรกิจภายใต้ 

การควบคุมเดียวกัน เนื่องจากในปัจจุบันมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 3 เร่ือง การรวมธุรกิจ 

และมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ (“IFRS”) ยังไม่มีข้อก าหนดหรือแนวทางปฏิบัติที่

ชัดเจนส าหรับการบันทึกบัญชีการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน ท าให้กิจการที่มีการรวมธุรกิจ

ภายใต้การควบคุมเดียวกนัมีการบันทกึบัญชีในลักษณะที่แตกต่างกนั แนวปฏบิัติมีวัตถุประสงค์เพื่อใช้เป็น

แนวปฏบิัติที่ชัดเจนและเป็นไปในแนวทางเดียวกนั 

 
ความหมายของการรวมธุรกิจภายใตก้ารควบคุมเดียวกนั  

ย่อหน้าที่ ข1-ข4 ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 3 เร่ือง การรวมธุรกิจ กล่าวถึง

การรวมธุรกจิภายใต้การควบคุมเดียวกนั ดังต่อไปนี้   

การรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน คือ การรวมธุรกิจซึ่งกิจการหรือธุรกิจทั้งหมดที่น ามา

รวมกันอยู่ภายใต้การควบคุมสูงสุดโดยบุคคล กลุ่มบุคคล กิจการ หรือกลุ่มกิจการเดียวกัน ทั้งก่อนและ

หลังการรวมธุรกจิ และการควบคุมนั้นไม่เป็นการควบคุมชั่วคราว1 

 
กลุ่มบุคคลที่เป็นกลุ่มเดียวกันแล้วมีอ านาจควบคุมสูงสุดในกิจการหนึ่งจากข้อตกลงตามสัญญา 

ในการก าหนดนโยบายการเงินและการด าเนินงานเพื่อให้ได้มาซึ่งประโยชน์จากกิจกรรมของกิจการ โดยที่

อ านาจนั้นไม่ได้เป็นการควบคุมชั่วคราว ถือว่ากลุ่มบุคคลนั้นสามารถควบคุมกิจการได้ การรวมธุรกิจ

ภายใต้กลุ่มบุคคลลักษณะนี้ ไม่อยู่ในขอบเขตของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 3 เร่ือง การรวม

ธุรกจิ กจิการอาจถูกควบคุมโดยบุคคลหรือกลุ่มบุคคลที่กระท าการร่วมกนัภายใต้ข้อตกลงตามสญัญา และ

บุคคลหรือกลุ่มบุคคลนั้นไม่ต้องจัดท ารายงานทางการเงินให้เป็นไปตามข้อก าหนดของมาตรฐานการบัญชี 

ดังนั้น จึงไม่จ าเป็นที่กจิการที่มารวมกันจะเคยถูกรวมเป็นส่วนหนึ่งในงบการเงินรวมเดียวกนัในการที่จะถือ

ว่าเป็นการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน ส่วนได้เสียที่ไม่มีอ านาจควบคุมของแต่ละกิจการที่มา

รวมกนัทั้งก่อนและหลังการรวมธุรกจิ ไม่ได้เป็นปัจจัยในการพิจารณาว่าการรวมธุรกจินั้นเป็นการรวมธุรกิจ

ภายใต้การควบคุมเดียวกันหรือไม่ ในท านองเดียวกันการที่กิจการหนึ่งที่น ามารวมเป็นบริษัทย่อยที่มิได้

น ามารวมในการจัดท างบการเงินรวมของกลุ่มกิจการตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 10 

เร่ือง งบการเงินรวม กไ็ม่ได้เป็นปัจจัยในการพิจารณาว่าเป็นการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน

หรือไม่เช่นเดียวกนั 

 
1 การควบคุมชั่วคราว หมายถึง การที่บริษัทใหญ่ซื้อหรือได้มาซึ่งเงนิลงทุนในบริษัทย่อย โดยมีความตั้งใจที่จะจ าหน่ายเงิน
ลงทุนดงักล่าวออกไปภายในระยะเวลา 12 เดือน ทั้งนี้  บริษัทใหญ่ต้องมีหลักฐานที่ยืนยันความต้ังใจดงักล่าว 
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ค านิยามการควบคุมเดียวกนั (Common control) 

ความหมายของค าว่าการควบคุมผู้ ได้รับการลงทุน (Control of an investee) ภายใต้มาตรฐาน 

การรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 10 เร่ือง งบการเงินรวม ภาคผนวก ก หมายถึง “ผู้ลงทุนควบคุมผู้ ได้รับ

การลงทุนเมื่อผู้ลงทุนมีฐานะเปิดต่อหรือมีสิทธิในผลตอบแทนที่ผันแปรจากการเข้าไปเกี่ยวข้องกับผู้ได้รับ

การลงทุน และมีความสามารถที่จะท าให้เกดิผลตอบแทนดังกล่าวจากการมีอ านาจเหนือผู้ได้รับการลงทุน” 

ตามค าจ ากัดความข้างต้นจ าเป็นต้องพิจารณาถึงความสัมพันธ์ทั้งทางตรงและทางอ้อม และไม่ได้จ ากัด

เฉพาะการควบคุมโดยอีกกจิการหนึ่งเท่านั้น กล่าวคือ การควบคุมขึ้นอยู่กับบุคคลหนึ่ง หรือกลุ่มบุคคลซึ่ง

มีการกระท าร่วมกัน (ภายใต้ข้อตกลงตามสัญญา) นอกจากนั้น ความหมายของค าว่าการควบคุมมีอยู่โดย

ไม่จ าเป็นต้องพิจารณาเฉพาะในเร่ืองสดัส่วนของส่วนได้เสยีที่ไม่มีอ านาจควบคุมในกจิการนั้น 

 
การพิจารณาว่ากิจการต่าง ๆ อยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันเมื่อความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ 

(มากกว่าครึ่ง) ร่วมกนัโดยบุคคล กลุ่มบุคคล กจิการ หรือกลุ่มกจิการเดียวกนั ให้พิจารณาจากสถานการณ์

ดังต่อไปนี้  

ก. บุคคลหรือกจิการ ถือหุ้นที่มีสทิธอิอกเสียงมากกว่าร้อยละ 50 ของแต่ละกจิการ 

ข. สมาชิกในครอบครัวที่ใกล้ชิดถือหุ้นที่มีสิทธิออกเสียงมากกว่าร้อยละ 50 ของแต่ละกิจการ โดย

สมาชิกในครอบครัวที่ใกล้ชิด  (Close members of the family of an individual) หมายถึง สมาชิก

ในครอบครัวของบุคคลใด ๆ ที่เกี่ยวข้องกันที่คาดว่าอาจมีอิทธิพลต่อ หรืออาจได้รับอิทธิพลจาก

บุคคลนั้นที่เกี่ยวข้องกัน ทั้งนี้  ตัวอย่างของสมาชิกในครอบครัวที่ใกล้ชิด ได้แก่  รายการตามข้อ  

(1) – (3) ทั้งนี้ ให้รวมถึงข้อ (4) และ (5) ด้วย 

(1) สามีภรรยาและบุตรของบุคคลนั้นที่เกี่ยวข้องกนั  

(2) บุตรของสามีภรรยาของบุคคลนั้นที่เกี่ยวข้องกนั  

(3) บุคคลในอุปการะของบุคคลนั้นที่เกี่ยวข้องกัน หรือ ของสามีภรรยาของบุคคลนั้นที่เกี่ยวข้องกัน  

(4) บิดา มารดาของบุคคลนั้นที่เกี่ยวข้องกนั หรือ ของสามีภรรยาของบุคคลนั้นที่เกี่ยวข้องกนั 

(5) พี่น้องของบุคคลนั้นที่เกี่ยวข้องกนั เว้นแต่พิสจูน์ได้ว่าไม่มีอทิธพิลในการตัดสนิใจต่อกนั 

ค. กลุ่มของผู้ถือหุ้นที่ถือหุ้นที่มีสิทธิออกเสียงรวมกันมากกว่าร้อยละ 50 ในแต่ละกิจการและในเวลา

เดียวกันจะต้องมีหลักฐานที่เป็นลายลักษณ์อักษรเกี่ยวกับข้อตกลงที่จะออกเสียงส่วนใหญ่ในแต่ละ

กจิการที่พร้อมเพรียงกนั 

 
นอกจากนั้น การพิจารณาเร่ืองการควบคุมมิได้พิจารณาแต่เพียงข้อมูลเร่ืองสิทธิออกเสียงเพียงอย่างเดียว 

แต่จะต้องดูหลักฐานประกอบอย่างอื่นด้วย โดยนิยามเร่ืองการควบคุมให้อ้างอิงตามค านิยามซึ่งก าหนด 

ในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 10 เร่ือง งบการเงินรวม 
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หลกัการและวิธีการบญัชีส าหรบัการรวมธุรกิจภายใตก้ารควบคุมเดียวกนั  

แนวปฏิบัตินี้ ถือว่า การรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกันนั้นไม่มีการซ้ือธุรกิจเกิดขึ้น เนื่องจากความ

เสี่ยงและประโยชน์ที่มีต่อบุคคล กลุ่มบุคคล กิจการ หรือกลุ่มกิจการที่มีอ านาจควบคุมสูงสุด ไม่มีการ

เปล่ียนแปลงจากการรวมธุรกิจ ดังนั้น กรณีที่กิจการสองกิจการที่อยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันมีการซื้อ

ส่วนได้เสียระหว่างกันจนถึงระดับที่มีอิทธิพลอย่างมีนัยส าคัญ หรือจนถึงระดับที่มีอ านาจควบคุมหรือ

ควบคุมร่วม ให้ปฏิบัติตามวิธีมูลค่าตามบญัชี (Book value method) โดยผู้ซื้ อต้องรับรู้ สินทรัพย์ และ

หนี้ สินของกิจการที่ถูกน ามารวมด้วยมูลค่าตามบัญชีของกิจการที่ถูกน ามารวม ณ วันที่มีการรวมธุรกิจ

ภายใต้การควบคุมเดียวกนั 

 
การรบัรูร้ายการการรวมธุรกิจภายใตก้ารควบคุมเดียวกนัเมือ่เริ่มแรก 

1. การปฏิบัติตามวิธีมูลค่าตามบญัชี (Book value method) ผู้ซื้ อต้องรับรู้สินทรัพย์และหนี้ สินของ

กิจการที่ถูกน ามารวมด้วยมูลค่าตามบัญชีของกิจการที่ถูกน ามารวมเฉพาะสัดส่วนที่เคยอยู่ภายใต้

การควบคุมเดียวกนั ซึ่งกค็ือมูลค่าตามบัญชีของกิจการที่น ามารวมในงบการเงินรวมของกลุ่มกิจการ

ก่อนการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกนั ส าหรับสดัส่วนที่มีการซื้อจากส่วนได้เสียที่ไม่มีอ านาจ

ควบคุมจะไม่ครอบคลุมโดยแนวปฏบิัติฉบับนี้   นอกจากนี้  ผู้ซื้อต้องรับรู้มูลค่าตามบัญชีของค่าความ

นิยมที่เกิดจากการรวมธุรกิจในคร้ังก่อนของผู้ที่มีอ านาจสูงสุดและรับรู้ ส่วนได้เสียที่ไม่มีอ านาจ

ควบคุมที่แสดงอยู่ในงบการเงินรวมของกลุ่มกจิการด้วย  การรับรู้รายการภายหลังส าหรับค่าความนิยม

ที่เกิดจากการรวมธุรกิจในคร้ังก่อนของผู้ที่มีอ านาจสูงสุดให้เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทาง

การเงิน ฉบับที่ 3 เร่ือง การรวมธุรกจิ ซึ่งผู้ซื้อจะต้องทดสอบการด้อยค่าของค่าความนิยมทุกปี หรือ

ทดสอบบ่อยคร้ังขึ้นถ้ามีเหตุการณ์หรือมีการเปล่ียนแปลงสถานการณ์ที่เป็นข้อบ่งชี้ ของการด้อยค่า

ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 36 เร่ือง การด้อยค่าของสนิทรัพย์ 

2. ณ วันที่มีการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน ผู้ซื้ อต้องไม่รับรู้ ส่วนต่างระหว่างต้นทุนการรวม

ธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกนักบัส่วนได้เสียของผู้ซื้ อในมูลค่าตามบัญชีของกจิการที่ถูกน ามารวม 

เป็นสนิทรัพย์หรือรายได้ แต่ให้รับรู้ โดยตรงในส่วนของเจ้าของ 
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ตน้ทุนการรวมธุรกิจภายใตก้ารควบคุมเดียวกนั 

ต้นทุนการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน เป็นผลรวมของมูลค่าสินทรัพย์ที่ให้ไป หนี้สินที่

เกิดขึ้ นหรือรับมาและตราสารทุนที่ออกโดยผู้ซื้ อ (เช่น เงินที่จ่ายซื้ อ การออกหุ้น หรือการแลกเปล่ียน

สินทรัพย์หรือหุ้น) ณ วันที่มีการแลกเปล่ียนเพื่อให้ได้มาซึ่งการควบคุม โดยผู้ซื้ อสามารถเลือกวัดมูลค่า

ต้นทุนการรวมธุรกจิได้ดังนี้  

(1) วัดมูลค่าตามราคาของรายการ (ได้แก่ ราคาตามมูลค่าเงินสดที่จ่ายซื้ อ หรือราคาตามมูลค่า

ยุติธรรมของสิ่งตอบแทนที่จ่าย หรือมูลค่ายุติธรรมของหุ้นที่ผู้ซื้อออกให้) หรือ 

(2) วัดมูลค่าตามมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนหรือธุรกจิตามสดัส่วนที่รับโอนมา หรือ 

(3) วัดมูลค่าตามมูลค่าตามบัญชีของเงินลงทุนหรือสินทรัพย์สุทธิตามสัดส่วนที่รับโอนมาที่เคย

แสดงในงบการเงินเฉพาะกจิการของผู้โอน ทั้งนี้  หากผู้โอนเป็นบุคคลธรรมดาที่ไม่ได้มีการ

จัดท างบการเงิน ให้อ้างอิงมูลค่าตามบัญชีตามมูลค่าราคาทุนหรือมูลค่าสินทรัพย์สุทธิของ

ธุรกจิตามสดัส่วนที่รับโอนมา 

ทั้งนี้  ผู้ซื้ อต้องเลือกวิธีวัดมูลค่าต้นทุนการรวมธุรกิจที่ไม่ท าให้มูลค่าของต้นทุนการรวมธุรกิจ 

สูงกว่ามูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนหรือธุรกิจตามสัดส่วนที่ได้รับมา และในกรณีที่ผู้ซื้ อจะเลือกวัดมูลค่า

ต้นทุนการรวมธุรกิจโดยอ้างอิงตามมูลค่ายุติธรรม ผู้ซื้ อต้องท าการประเมินความถูกต้องของการประเมิน

มูลค่ายุติธรรมและทบทวนอย่างระมัดระวังรอบคอบเพื่อให้มั่นใจว่าการวัดมูลค่ายุติธรรมได้มีการพิจารณา

ข้อมูลที่มีอยู่ทั้งหมด ณ วันที่ได้มาซึ่งอ านาจควบคุมอย่างเหมาะสม นอกจากนี้  วิธีวัดมูลค่าต้นทุนการรวม

ธุรกิจดังกล่าวต้องสอดคล้องกับมูลค่าของเงินลงทุนตามราคาทุนในงบการเงินเฉพาะกิจการ และเป็นไป

ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง โดยต้องถือปฏิบัติอย่างสม ่าเสมอกับรายการและ

สถานการณ์ที่มีเนื้ อหารูปแบบเดียวกัน ยกเว้นในกรณีที่การเลือกใช้วิธีดังกล่าวอาจส่งผลให้เกิดความ

ขัดแย้งต่อเนื้ อหาของรายการ กิจการสามารถเลือกวิธีวัดมูลค่าต้นทุนการรวมธุรกิจที่สะท้อนเนื้ อหาของ

รายการ และเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

 
ส่วนต่างระหว่างตน้ทุนการรวมธุรกิจภายใตก้ารควบคุมเดียวกนั กบัส่วนไดเ้สียของผูซ้ื้อในมูลค่า  

ตามบญัชีของกิจการที่ถูกน ามารวม 

ส่วนต่างระหว่างต้นทุนของการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน กับส่วนได้เสียของผู้ซื้ อใน

มูลค่าตามบัญชีของกิจการที่ถูกน ามารวม ให้แสดงเป็นรายการหนึ่งในส่วนของผู้ถือหุ้น โดยท าตามล าดับ

ดังนี้  

1) หากกิจการที่ถูกน ามารวมมีรายการก าไรหรือขาดทุนที่ไม่ผ่านงบก าไรขาดทุน (รายการก าไรหรือ

ขาดทุนที่รับรู้ โดยตรงไปยังส่วนของเจ้าของ) เช่น ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์เพิ่ม หรือ

ก าไรหรือขาดทุนจากการวัดมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในหลักทรัพย์ที่ รับรู้ ในส่วนของก าไร

ขาดทุนเบด็เสรจ็อื่น ส่วนเกินทุนจากการแปลงค่างบการเงิน เป็นต้น งบการเงินภายหลังการรวม

ธุรกิจต้องแสดงรายการดังกล่าว (ส่วนเกินทุนฯ และก าไรขาดทุนที่ รับรู้ ในส่วนของก าไรขาดทุน

เบด็เสรจ็อื่น) ในส่วนของเจ้าของเสมือนหนึ่งว่ามีการรวมธุรกจิมาตั้งแต่ต้น 
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2) หากยังคงมีส่วนต่างเหลืออยู่ ให้แสดงเป็นรายการหนึ่งแยกต่างหากในส่วนของเจ้าของเป็นรายการ 

“ส่วนเกินทุน (ส่วนต ่า) จากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน” และให้ตัดรายการนี้  

โดยโอนไปยังก าไรสะสมเมื่อขายเงินลงทุนหรือธุรกิจดังกล่าวออกไป หรือเมื่อมีหลักฐานพิสูจน์ได้

ชัดเจนว่ามีการโอนธุรกจินั้นออกไปจากกจิการแล้ว 

 

ค่าใชจ่้ายที่เกีย่วขอ้งในการรวมธุรกิจภายใตก้ารควบคุมเดียวกนั 

ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องในการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกนั เช่น ค่าธรรมเนียมวิชาชีพจ่ายให้

นักบัญชี ที่ปรึกษากฎหมาย ผู้ประเมินราคาทรัพย์สิน และที่ปรึกษาอื่นในการรวมธุรกิจ ค่าธรรมเนียมใน

การจดทะเบียน รายจ่ายในการจัดเตรียมข้อมูลให้แก่ผู้ถือหุ้น เงินเดือนและค่าใช้จ่ายบุคคลากรที่ท าให้การ

รวมธุรกิจส าเรจ็ลง รวมถึงต้นทุนต่าง ๆ หรือผลขาดทุนที่เกิดขึ้นจากการรวมการด าเนินงานของกิจการที่

น ามารวมกัน  ไม่ถือเป็นต้นทุนในการรวมธุรกิจ แต่ให้รับรู้ เป็นค่าใช้จ่ายทันทีในงวดที่มีการรวมธุรกิจ

เกดิขึ้น 

 

งบก าไรขาดทุนรวมในงวดที่มีการรวมธุรกิจภายใตก้ารควบคุมเดียวกนั 

งบก าไรขาดทุนรวมต้องรวมผลการด าเนินงานของแต่ละกจิการหรือธุรกจิที่น ามารวมกนัตั้งแต่วันที่

เสนองบการเงินล่าสุด (รวมถึงงวดที่น าเสนอเปรียบเทยีบ) หรือตั้งแต่วันที่กจิการหรือธุรกิจที่น ามารวมกัน

อยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกัน แล้วแต่ระยะเวลาใดสั้นกว่า โดยไม่ค านึงถึงวันที่มีการรวมธุรกิจภายใต้การ

ควบคุมเดียวกัน นอกจากนี้  งบก าไรขาดทุนรวมต้องค านึงถึงก าไรหรือขาดทุนของส่วนได้เสียที่ไม่มีอ านาจ

ควบคุมที่รับรู้ ในงบการเงินรวมของผู้มีอ านาจควบคุม 

 

การจัดท างบการเงินรวม 

การท างบการเงินรวมภายหลังการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกนัให้ถือปฏบิัติตามมาตรฐาน

การรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 10 เร่ือง งบการเงินรวม 

 

วนัถือปฏิบติั และการปฏิบติัในช่วงเปลี่ยนผ่าน 

ประกาศฉบับนี้ ให้ถือปฏิบัติกับการรวมธุรกจิภายใต้การควบคุมเดียวกันที่เกดิขึ้นในหรือหลังวันที่      

1 มกราคม พ.ศ. [2567] เป็นต้นไป ทั้งนี้  อนุญาตให้กิจการถือปฏิบัติก่อนได้ หากกิจการถือปฏิบัติก่อน

วันบังคับใช้ กจิการต้องเปิดเผยข้อเทจ็จริงดังกล่าว 

ในกรณีที่กิจการน ามาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใช้เป็นคร้ังแรก กิจการต้องปฏิบัติตาม

ข้อก าหนดในแนวปฏิบัติทางการบัญชีฉบับนี้ ส าหรับการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกันที่เกิดขึ้น  

ในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม [2567] หรือวันที่เปล่ียนผ่านมาใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน  

(ซึ่งหมายถึงการเร่ิมต้นของรอบระยะเวลารายงานแรกสุดที่กิจการน าเสนอข้อมูลเปรียบเทียบอย่างเต็ม

รูปแบบภายใต้มาตรฐานการรายงานทางการเงินในงบการเงินที่ใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน  

เป็นครั้งแรก) แล้วแต่วันใดจะเกดิขึ้นก่อน นอกเหนือจากการปฏบิัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 



ร่าง แนวปฏบิัติทางการบัญชีส าหรับการรวมธุรกจิภายใต้การควบคุมเดียวกนั (ปรับปรุง 2566) 

เป็นเพียงร่างแรกเท่านั้น และอยู่ระหว่างการน าเสนอในคณะกรรมการ อาจมีการเปลี่ยนแปลงได้ในภายหลัง 
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ฉบับที่ 1 เร่ือง การน ามาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใช้เป็นคร้ังแรก และมาตรฐานการรายงาน  

ทางการเงินอื่นที่เกี่ยวข้อง 

 



ตัวอย่างประกอบความเข้าใจนี้ ไม่ถือเป็นสว่นหนึ่งของร่างแนวปฏบัิติทางการบัญชีส าหรับการรวมธุรกจิภายใต้การควบคุม

เดียวกนั 
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ภาคผนวกแนวปฏิบติัทางการบญัชีส าหรบัการรวมธุรกิจภายใตก้ารควบคุมเดียวกนั 

 

ตวัอย่าง 

ตัวอย่างนี้ แสดงประกอบเพื่อความเข้าใจในหลักวิธีปฏิบัติ ไม่ถือว่าเป็นส่วนหนึ่งของแนวปฏิบัติ ทาง 

การบัญชี ตัวอย่างนี้ ได้จัดท าขึ้นโดยครอบคลุมเร่ืองดังต่อไปนี้  

 (ก)  ตัวอย่างของการรวมธุรกจิภายใต้การควบคุมเดียวกนั 

 (ข)  การรับรู้มูลค่าตามบัญชีของค่าความนิยมที่เกดิจากการรวมธุรกจิในครั้งก่อน 

 (ค)  การจัดท างบการเงินภายใต้วิธมีูลค่าตามบัญชี 

 (ง)  การจัดท างบก าไรขาดทุนรวม 

 (จ)  การแสดงรายการส่วนต่างระหว่างต้นทุนการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกันกับ  

ส่วนได้เสยีของผู้ซื้อในมูลค่าตามบัญชีของกจิการที่ถูกน ามารวม 

 (ฉ)  การวัดมูลค่าต้นทุนการรวมธุรกจิภายใต้การควบคุมเดียวกนักรณีใช้หุ้นเป็นสิ่งตอบแทน 

 
(ก) ตวัอย่างของการรวมธุรกิจภายใตก้ารควบคุมเดียวกนั 

ตัวอย่างที่ 1 

 ก่อนการรวมธุรกจิ    หลังการรวมธุรกจิ 

  
 
     51%                  51%                                           51% 

 
 

                             51%                                           51% 

 

 

                                                                               51% 

 

 
 

 นาย ก ถือหุ้น A อยู่ที่ 51% และ นาย ก มีอ านาจในการควบคุม B โดยถือหุ้นผ่าน บริษัท X  

ในสดัส่วนการถือหุ้น 51% ดังนั้น ก่อนการรวมธุรกจิ A และ B อยู่ภายใต้การควบคุมสงูสดุโดย นาย ก 

 หลังการรวมธุรกิจ นาย ก กยั็งคงมีอ านาจการควบคุมทั้ง A และ B โดยการถือหุ้นผ่านบริษัท X 

ด้วยสดัส่วน 51% การรวมธุรกจิในลักษณะนี้ถือว่าเป็นการรวมธุรกจิภายใต้การควบคุมเดียวกนั 

นาย ก 

บ. X 

B 

A 

บ. X  

นาย ก 

B 

นาย ก 

A 



ตัวอย่างประกอบความเข้าใจนี้ ไม่ถือเป็นสว่นหนึ่งของร่างแนวปฏบัิติทางการบัญชีส าหรับการรวมธุรกจิภายใต้การควบคุม

เดียวกนั 
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ตัวอย่างที่ 2 

ก่อนการรวมธุรกจิ    หลังการรวมธุรกจิ 

 

  

 90%           10%                     80%            20%                 85%            15% 

 

 

 

 

 
  
 
 ก่อนการรวมธุรกจิ P เป็นผู้ถือหุ้นใหญ่ของบริษัท S1 ในสดัส่วน 90% และมีผู้ถือหุ้น A ถือหุ้นใน

บริษัท S1 ในสดัส่วน 10% นอกจากนั้น P ยังเป็นผู้ถือหุ้นใหญ่ของบริษัท S2 ในสดัส่วน 80% และมีผู้ถือ

หุ้น B ถือหุ้นในบริษัท S2 ในสัดส่วน 20% บริษัท P ซึ่งเป็นผู้ถือหุ้นใหญ่ มีอ านาจในการควบคุมนโยบาย

ทางการเงินและการด าเนินงาน 

 หลังการรวมธุรกิจ ผู้ถือหุ้นของบริษัท S1 ได้ขายบริษัท S1 ให้กับบริษัท S2 การรวมธุรกิจใน

ลักษณะนี้จะถือว่าเป็นการรวมธุรกจิภายใต้การควบคุมเดียวกนั ทั้งสดัส่วนที่ขาย 90% ของบริษัท S1 และ

สดัส่วนอกี 10% ซึ่งเป็นสดัส่วนที่ A ถืออยู่เดิมซึ่งเกดิจากการซื้อธุรกจิจากส่วนได้เสยีที่ไม่มีอ านาจควบคุม 

กจิการต้องใช้วิธมีูลค่าตามบัญชี (Book value method)  

P A 

S1 

P B 

S1 

S2 

P B 

S2 



ตัวอย่างประกอบความเข้าใจนี้ ไม่ถือเป็นสว่นหนึ่งของร่างแนวปฏบัิติทางการบัญชีส าหรับการรวมธุรกจิภายใต้การควบคุม

เดียวกนั 
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ตัวอย่างที่ 3 

   ก่อนการรวมธุรกจิ           หลังการรวมธุรกจิ 

  

 

   20%                   80%        80%                    20%        60%                     40% 

 

 

                                                                                                     100%                                        

 

 

 
 
  ก่อนการรวมธุรกิจ บริษัท A มีผู้ถือหุ้น คือ บริษัท X และ Y ซึ่งมีสัดส่วนการถือหุ้น 20% และ 

80% ตามล าดับ นอกจากนี้  บริษัท X และ Y กเ็ป็นผู้ถือหุ้นของบริษัท B โดยมีสดัส่วนการถือหุ้นในบริษัท 

B เป็น 80% และ 20% ตามล าดับ โดยที่ทั้งบริษัท X และ Y ไม่มีความสมัพันธเ์กี่ยวข้องกนั 

  หลังการรวมธุรกิจ ทั้งบริษัท X และ Y เป็นผู้ถือหุ้นของบริษัท A โดยมีสัดส่วนการถือหุ้น 60% 

และ 40% ตามล าดับ และให้บริษัท A ถือหุ้นในบริษัท B 100% 

  การรวมธุรกิจในลักษณะนี้ ไม่เป็นการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน ถึงแม้ว่าทั้งก่อนและ

หลังการรวมธุรกิจทั้งบริษัท X และ Y จะเป็นผู้ถือหุ้นในบริษัท A และ B แต่อ านาจในการควบคุมของ

บริษัท A ก่อนการรวมธุรกจิจะเป็นบริษัท Y และอ านาจในการควบคุมบริษัท B จะเป็นบริษัท X ในขณะที่

หลังการรวมธุรกจิ บริษัท X มีอ านาจในการควบคุมทั้งในบริษัท A และ B 

X Y 

A 

X Y 

B 

X Y 

A 

B 



ตัวอย่างประกอบความเข้าใจนี้ ไม่ถือเป็นสว่นหนึ่งของร่างแนวปฏบัิติทางการบัญชีส าหรับการรวมธุรกจิภายใต้การควบคุม

เดียวกนั 
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ตัวอย่างที่ 4 

 

ก่อนการรวมธุรกจิ 

 

    
 25%       25%                  25%       25%      25%       25%                   25%      25% 

 
 
 
 
 
 

 
หลังการรวมธุรกจิ 

 
 
                       13%          25%                 12%              25%      25% 

 
 
                                                                     100% 

 
 
 
 นาย ก นาย ข นาย ค บริษัท X และ บริษัท Y ไม่มีความสมัพันธใ์นลักษณะของบุคคลหรือกิจการ

ที่เกี่ยวข้องกนัแต่อย่างใด 

 ก่อนการรวมธุรกจิ 

• บริษัท A มีผู้ถือหุ้น 4 ราย โดยถือหุ้นรายละ 25% โดยผู้ถือหุ้นประกอบด้วย นาย ก บริษัท 

X นาย ข และ บริษัท Y 

• บริษัท B มีผู้ถือหุ้น 4 ราย โดยถือหุ้นรายละ 25% โดยผู้ถือหุ้นประกอบด้วย บริษัท X นาย 

ข บริษัท Y และนาย ค 

 หลังการรวมธุรกิจ นาย ข บริษัท X  และบริษัท Y ยังคงมีสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัท A และ B 

25% ในขณะที่ นาย ก และ นาย ค มีสดัส่วนการถือหุ้นลดลงเป็น 13% และ 12% ตามล าดับ 

นาย ก บ. X นาย ข บ. Y 

A  

บ .X  นาย ข บ. Y นาย ค 

B  

นาย ก  นาย ข บ. X บ. Y 

A  

นาย ค 

B  
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เดียวกนั 
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 การรวมธุรกิจในลักษณะนี้ ไม่ถือว่าเป็นการรวมธุรกิจภายใต้เดียวกัน แม้ว่าทั้งก่อนและหลังการ

รวมธุรกิจ กลุ่มบริษัท X นาย ข และ บริษัท Y มีอ านาจในการควบคุมนโยบายทางการเงินและ 

การด าเนินงานในบริษัท A และ B เนื่องจากบริษัท X นาย ข และ บริษัท Y ไม่ได้เป็นบุคคลที่เกี่ยวข้องกนั 

 อย่างไรกด็ี หาก นาย ข บริษัท X และบริษัท Y เป็นบุคคลหรือกจิการที่เกี่ยวข้องกนั หรือมีสญัญา

ที่จะออกเสียงไปในท านองเดียวกันก็ถือว่าการรวมธุรกิจในลักษณะดังกล่าวเป็นการรวมธุรกิจภายใต้  

การควบคุมเดียวกนั 

 

(ข) การรบัรูมู้ลค่าตามบญัชีของค่าความนิยมที่เกิดจากการรวมธุรกิจในครั้งก่อน 

ตัวอย่างที่ 5   ตัวอย่างกรณีผู้ ซื้ อต้องรับรู้ มูลค่าตามบัญชีของค่าความนิยมที่เกิดจากการรวมธุรกิจ 

ในคร้ังก่อน เช่น 

• ในกรณีที่บุคคล หรือกลุ่มบุคคลที่มีอ านาจการควบคุมสูงสุด (“กิจการ A”) ได้มาซึ่ง

กิจการที่ถูกควบคุมอีกแห่งหนึ่ง (“กิจการ B”) และมีค่าความนิยมเกิดขึ้น ณ วันที่

ได้มาซึ่งธุรกิจนั้น ต่อมาในภายหลังอีกกิจการหนึ่ ง (“กิจการ C”) ที่อยู่ภายใต้ 

การควบคุมเดียวกันของบุคคล หรือกลุ่มบุคคลเดียวกันนี้  ได้มาซึ่ งกิจการ B  

ในการจัดท างบการเงินรวมของกิจการ C ต้องแสดงค่าความนิยมเร่ิมต้น ด้วยมูลค่า

เดียวกันกับวันที่กิจการ A ได้มาซึ่งกิจการ B และพิจารณาการด้อยค่าของค่าความ

นิยมดังกล่าว เนื่องจากโดยเนื้ อหาสาระของรายการแล้วทั้งกลุ่มกิจการยังคงเดิม  

ไม่ว่างบการเงินของกิจการ A จะแสดงเป็นไปตามภาพก่อนการรวมธุรกิจ หรือหลัง

การรวมธุรกจิ 

• ในกรณีที่กจิการหรือธุรกจิที่รวมกนั ได้มีการรวมกจิการหรือธุรกจิซึ่งแต่เดิมได้มาจาก

บุคคลอื่นไว้ในงบการเงินรวม โดยกจิการหรือธุรกิจซึ่งแต่เดิมได้มาจากบุคคลอื่นต้อง

น ามารวมในงบการเงินรวมตั้งแต่วันที่ได้กิจการหรือธุรกิจมาคร้ังก่อน โดยใช้มูลค่าที่

ได้มา ณ วันที่ได้กจิการมาในคร้ังก่อนนั้น 

 

ตัวอย่างที่ 6 การค านวณและการแสดงรายการ 

 กิจการ A เป็นบริษัทจดทะเบียนในต่างประเทศ ซ่ึงถือหุ้น 100% ในกิจการ C ซึ่งเป็น

บริษัทที่ประกอบกจิการในไทย 

 ณ 31 ธ.ค. 25X1 กิจการ A ได้มาซึ่งกิจการ B ซึ่งประกอบกิจการในไทย โดยการถือหุ้น 

100% กิจการ A ซื้ อกิจการ B จากบุคคลอื่นด้วยราคา 18 ล้านบาท โดยมีมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์

สทุธทิี่สามารถระบุได้ ณ วันนั้น 15 ล้านบาท และมีค่าความนิยมเกิดขึ้น 3 ล้านบาท ณ วันที่ได้มาซึ่งธุรกิจ

นั้น โดยไม่มีการตัดจ าหน่ายค่าความนิยม และไม่เกดิการด้อยค่าของค่าความนิยมนี้  
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 กิจการ A ต้องการจะน าหุ้นของกิจการ C เสนอขายต่อประชาชนและน าไปจดทะเบียนใน

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยโดยคาดว่าจะย่ืนขออนุญาตต่อส านักงาน ก.ล.ต. ในปี 25X9 โดยได้

ด าเนินการดังนี้  

  ณ 31 ธ.ค. 25X8 กิจการ C ซึ่งอยู่ภายใต้การควบคุมของกิจการ A ได้มาซึ่งกิจการ B 

โดยการช าระเงินสด 120 ล้านบาท ณ 31 ธ.ค. 25X8 กิจการ B มีมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์สุทธิ  

60 ล้านบาท และมีมูลค่าตามบัญชีของสนิทรัพย์สทุธิในงบการเงินรวมของกจิการ A 100 ล้านบาท 

 
           ก่อนการรวมธุรกิจ               หลงัการรวมธุรกิจ     ภายหลงัการเสนอขายหุน้ต่อประชาชน 

 

 

                                                                                            40%   60%              

                                                             100%                                                                                                                                          

100%  

 

                                                                   100%               100% 

 

 

 

 

งบการเงินรวมของกลุ่มกจิการ A 

     งบการเงินรวมของกจิการ C 
 

ในการจัดท างบการเงินรวมของกจิการ C 

• ต้องแสดงค่าความนิยมด้วยมูลค่าตามบัญชี ณ 31 ธ.ค. 25X8 ที่กิจการ A แสดงในงบ

การเงินรวม ซึ่งกค็ือ 3 ล้านบาท โดยกจิการไม่ต้องมีการตัดจ าหน่ายค่าความนิยม แต่ต้อง

มีการทดสอบการด้อยค่าของค่าความนิยมทุกปี หรือทดสอบบ่อยถี่คร้ังขึ้นถ้ามีข้อบ่งชี้ การ

ด้อยค่าตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 36 เร่ือง การด้อยค่าของสนิทรัพย์ 

• มูลค่าสินทรัพย์สุทธิของกิจการ B แสดงด้วยมูลค่า 100 ล้านบาท ซึ่งเป็นไปตามมูลค่า

ตามบัญชีของสนิทรัพย์สทุธใินงบการเงินรวมของกจิการ A 

• ส่วนต่างที่เกิดขึ้ น 20 ล้านบาท (ราคาจ่ายซื้ อ – มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์สุทธิใน 

งบการเงินรวมของกจิการ A) ที่ไม่สามารถระบุได้ว่าเป็นของรายการใดซึ่งกค็ือ ส่วนต่างที่

เกิดจากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน  ดังนั้น กิจการ C ต้องไม่รับรู้ ส่วนต่าง

ดังกล่าวเป็นสินทรัพย์ แต่ให้แสดงเป็นรายการหนึ่งแยกต่างหากในส่วนของเจ้าของเป็น

รายการ “ส่วนต ่าจากการรวมธุรกจิภายใต้การควบคุมเดียวกนั” 

 เนื่องจากหากพิจารณารายการการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกันข้างต้น โดยเนื้ อหาสาระ

ของรายการยังคงเดิม คือ งบการเงินของกจิการ A กยั็งคงต้องรวมงบการเงินของทั้งกจิการ B และ กจิการ 

100% 

A 

C B 

A 

B 

C 

A 

B 

C 

ประชาชน 
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C ทั้งก่อนและหลังการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกนั และกิจการ C ที่เสมือนกับว่าเป็นตัวแทนของ

กิจการ A ในการควบคุมกิจการ B ดังนั้น งบการเงินรวมของกลุ่มกิจการ A ยังคงเดิมเสมือนกับว่าไม่มี

การรวมธุรกิจภายใตก้ารควบคุมเดียวกนัเกิดข้ึน 

 

(ค) การจัดท างบการเงินภายใตวิ้ธีมูลค่าตามบญัชี (Book value method)  

ตัวอย่างที่ 7 

 กิจการ ก มีบริษัทย่อย คือ กิจการ ข และ ค โดยสิ้นปี 25X1 กิจการ ก จ่ายซื้ อ กิจการ ข ด้วย

ราคา 18,000 ล้านบาท ซึ่งกิจการ ก รับรู้ ค่าความนิยม 3,000 ล้านบาท และมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์

สทุธทิี่ระบุได้ของกจิการ ข ณ วันที่กจิการ ก ได้กจิการ ข มา มีจ านวนเงิน 15,000 ล้านบาท (ซึ่งสมมติว่า 

มูลค่ายุติธรรมใกล้เคียงกับมูลค่าตามบัญชี โดยไม่มีการตัดจ าหน่ายค่าความนิยม และไม่เกิดการด้อยค่า

ของค่าความนิยมนี้ ) 

 ณ 31 ธันวาคม 25X9 กิจการ ค ได้ถือหุ้นใน กิจการ ข 100% โดยการออกหุ้นให้ กิจการ ก 

10,000 หุ้น (par value = 1) โดยมูลค่ายุติธรรมของหุ้นของกิจการ ค ใกล้เคียงกับมูลค่าที่ตราไว้  

(par value) 
 

 ก่อนการรวมธุรกิจ     หลงัการรวมธุรกิจ 

 

 

                                                                                                 100% 

       

        100%                     100%  

 

 

                                                                                                 100% 

                                      

 

 

              งบการเงินรวมของกจิการ ค

ก 

ข 

ค 

ก 

ค ข 
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งบก าไรขาดทุน ของกิจการ ค และกิจการ ข ส าหรบัปีสิ้ นสุดวนัที่ 31 ธนัวาคม 25X9 

 กจิการ ค กจิการ ข 

รายได้ 2,000 40,000 

ต้นทุนขายและค่าใช้จ่ายอื่น (6,000) (20,000) 

ก าไร/(ขาดทุน) สุทธิ (4,000) 20,000 

 

งบฐานะการเงินของกิจการ ค และ กิจการ ข ณ วนัที่ 31 ธนัวาคม 25X9 

 กจิการ ค 

(ก่อนออกหุ้น) 

กจิการ ค 

(หลังออก

หุ้น) 

กจิการ ข 

เงินลงทุนใน บ.ย่อย - 10,000 - 

สนิทรัพย์อื่น 5,000 5,000 100,000 

สนิทรัพย์รวม 5,000 15,000 100,000 

    

หุ้นที่ออกแล้วช าระแล้ว 10,000 20,000 10,000 

ส่วนเกนิทุน - - - 

ก าไร/(ขาดทุน) สะสม (5,000) (5,000) 90,000 

รวมส่วนของผู้ถือหุ้น 5,000 15,000 100,000 

 

การตดับญัชีรายการระหว่างกนัของงบการเงินรวมของกิจการ ค ณ วนัที่ 31 ธนัวาคม 25X9 

(1) Dr. Capital ของ ข       10,000 

 Cr. เงินลงทุนใน ข        10,000 

(2) Dr. ค่าความนิยม         3,000 

 Cr. ส่วนเกนิทุนจากการรวมธุรกจิภายใต้การควบคุมเดียวกนั     3,000 

(3) Dr. ก าไรสะสมต้นงวด      70,000 

 ก าไรสทุธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นเดิมก่อนการรวมธุรกจิ 

ภายใต้การควบคุมเดียวกนั      20,000 

 Cr. ส่วนเกนิทุนจากการรวมธุรกจิภายใต้การควบคุมเดียวกนั      90,000 

หมายเหตุ 

 รายการ (2) เป็นการรับรู้ ค่าความนิยมที่เกิดจากกิจการ ก ซื้ อกิจการ ข เมื่อเร่ิมแรก 

เสมือนว่าค่าความนิยมเป็นของกิจการ ค มาตั้งแต่แรก ค่าความนิยมจึงเป็นจ านวนเดียวกันกับที่

รับรู้อยู่ในงบการเงินรวมของกิจการ ก ก่อนที่จะเกิดการรวมธุรกิจ นอกจากนี้ กิจการ ค จะต้อง

พิจารณาว่าค่าความนิยมที่ได้รับมานั้น เกิดการด้อยค่าหรือไม่ ซึ่งตามตัวอย่างนี้ สมมติว่าไม่เกิด

การด้อยค่า 
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กระดาษท าการเพื่อจัดท างบการเงินรวมของกิจการ ค ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25X9 

กิจการ ค

Cost method

งบก าไรขาดทุน

รายได้ 2,000 40,000 42,000

ต้นทนุขายและค่าใช้จ่ายอื่น -6,000 -20,000 -26,000

ส่วนของผู้ถือหุ้นเดมิก่อนการรวมธุรกิจ

   ภายใต้การควบคุมเดยีวกัน

(3) 20,000 -20,000

ก าไร/(ขาดทนุ) สทุธิ 

  (ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่)

-4,000 20,000 -4,000

ก าไรสะสม

ก าไรสะสมต้นงวด 1/1/X9

-1,000 70,000

(3)

70,000

-1,000

บวก: ก าไร /(ขาดทนุ) สทุธิ (ส่วนที่เป็น

   ของบริษัทใหญ่)

-4,000 20,000 -4,000

ก าไรสะสมปลายงวด 31/12/X9 -5,000 90,000 -5,000

งบฐานะการเงิน

ค่าความนิยม (2) 3,000          3,000

เงินลงทนุใน กิจการ ข 10,000 (1) 10,000               -   

สนิทรัพยอ์ื่น 5,000 100,000 105,000

สนิทรัพยร์วม 15,000 100,000 108,000

หุ้นที่ออกและช าระแล้ว 20,000 10,000 (1) 10,000 20,000

ส่วนเกินทนุจากการรวมธุรกิจ (2) 3,000 93,000

   ภายใต้การควบคุมเดยีวกัน (3) 90,000

ก าไร/(ขาดทนุ) สะสม -5,000 90,000 -5,000

รวมส่วนของผู้ถือหุ้น 15,000 100,000 108,000

Dr. Cr.

กิจการ ข ConsolidatedAdjustment
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ขอ้มูลที่แสดงเปรียบเทียบ 

ในกรณีที่กิจการปรับปรุงงบการเงินที่น ามาแสดงเปรียบเทียบย้อนหลัง กิจการต้องปรับปรุง

รายการเสมือนว่าการรวมธุรกิจได้เกิดขึ้ นตั้ งแต่วัน ต้นงวดในงบการเงินงวดก่อนที่น ามา

เปรียบเทยีบ หรือ ตั้งแต่วันแรกที่กิจการหรือธุรกิจที่น ามารวมกันอยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกัน 

แล้วแต่ระยะเวลาใดสั้นกว่า ส าหรับตัวอย่างนี้  วันแรกที่กิจการหรือธุรกิจที่น ามารวมกันอยู่ภายใต้

การควบคุมเดียวกนัคือ 31 ธ.ค. 25X1 และ วันต้นงวดในงบการเงินงวดก่อนที่น ามาเปรียบเทียบ

คือ 1 ม.ค. 25X8 ดังนั้น วันต้นงวดในงบการเงินงวดก่อนที่น ามาเปรียบเทยีบ จึงเป็นระยะเวลาที่

สั้นกว่า กจิการต้องปรับปรุงรายการเสมือนว่าการรวมธุรกจิได้เกดิขึ้นตั้งแต่ 1 ม.ค. 25X8  

 
 การตดับญัชีรายการระหว่างกนัของงบการเงินรวมของกิจการ ค ณ วนัที่ 31 ธนัวาคม 25X8 

(1) Dr. เงินลงทุนใน ข      10,000 

 Cr. ส่วนของผู้ถือหุ้นเดิมก่อนการรวมธุรกจิภายใต้การควบคุมเดียวกนั  

 (Capital ของ ก ที่ออกในปี 25X9)     10,000 

 (2) Dr. ค่าความนิยม       3,000 

 Cr. ส่วนของผู้ถือหุ้นเดิมก่อนการรวมธุรกจิภายใต้การควบคุมเดียวกนั  3,000 

(3) Dr. Capital ของ ข      10,000 

 Cr. เงินลงทุนใน ข       10,000 

(4) Dr. ก าไรสะสมต้นงวด     55,000 

 ก าไรสทุธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นเดิม   15,000 

 Cr. ส่วนของผู้ถือหุ้นเดิมก่อนการรวมธุรกจิภายใต้การควบคุมเดียวกนั 70,000 

 
หมายเหตุ 

 รายการ (2)  เป็นการรับรู้ ค่าความนิยมที่เกิดจากกิจการ ก ซื้ อกิจการ ข เมื่อเร่ิมแรก 

เสมือนว่าค่าความนิยมเป็นของกิจการ ค มาตั้งแต่แรก ค่าความนิยมจึงเป็นจ านวนเดียวกันกับ  

ที่รับรู้อยู่ในงบการเงินรวมของกจิการ ก ก่อนที่จะเกดิการรวมธุรกจิ 
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กระดาษท าการเพือ่จัดท างบการเงินรวมของกิจการ ค ณ วนัที่ 31 ธนัวาคม 25X8 

กิจการ ค

Cost method

งบก าไรขาดทุน

รายได้ 1,000 38,000 39,000

ต้นทนุขายและค่าใช้จ่ายอื่น -3,000 -23,000 -26,000

ส่วนของผู้ถือหุ้นเดมิก่อนการรวม

   ธุรกจิภายใต้การควบคมุเดยีวกนั

(4) 15,000 -15,000

ก าไร/(ขาดทนุ) สทุธ ิ

   (ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่)

-2,000 15,000 -2,000

ก าไรสะสม

ก าไรสะสมต้นงวด 1/1/X8

1,000 55,000

(4) 55,000 1,000

บวก: ก าไร/(ขาดทนุ) สทุธ ิ

   (ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่) -2,000 15,000 -2,000

ก าไรสะสมปลายงวด 31/12/X8 -1,000 70,000 -1,000

งบฐานะการเงิน

ค่าความนิยม               -             -   (2) 3,000 3,000

เงินลงทนุใน กจิการ ข               -             -   (1) 10,000 (3) 10,000              -   

สนิทรัพย์อื่น 9,000 80,000 89,000

สนิทรัพย์รวม 9,000 80,000 92,000

หุ้นที่ออกและช าระแล้ว 10,000 10,000 (3) 10,000 10,000

ก าไร/(ขาดทนุ) สะสม -1,000 70,000 -1,000

ส่วนของผู้ถือหุ้นเดมิก่อนการรวม

   ธุรกจิภายใต้การควบคมุเดยีวกนั

(1)

(2)

(4)

10,000

3,000

70,000

83,000

รวมส่วนของผู้ถือหุ้น 9,000 80,000 92,000

กิจการ ข Consolidated

Dr.

Adjustment

Cr.
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งบการเงินรวมของกิจการ ค (หลงัการรวมธุรกิจภายใตก้ารควบคุมเดียวกนั) 

 

งบฐานะการเงินรวมของกิจการ ค 

ณ วนัที่ 31 ธนัวาคม 

 25X9 25X8 

  (ปรบัปรุง) 

ค่าความนิยม 3,000  3,000  

สนิทรัพย์อื่น 105,000 89,000 

สนิทรัพย์รวม 108,000  92,000  

   

หุ้นที่ออกและช าระแล้ว  20,000 10,000 

ส่วนเกนิทุนจากการรวมธุรกจิภายใต้การควบคุมเดียวกนั 93,000 - 

ก าไร/(ขาดทุน) สะสม (5,000)  (1,000)  

ส่วนของผู้ถือหุ้นเดิมก่อนการรวมธุรกจิภายใต้การควบคุมเดียวกนั            - 83,000  

รวมส่วนของผู้ถือหุ้น 108,000  92,000  

 

งบก าไรขาดทุนของกิจการ ค 

ส าหรบัปีสิ้ นสุดวนัที่ 31 ธนัวาคม 

 25X9 25X8 

  (ปรบัปรุง) 

รายได้ 42,000 39,000 

ต้นทุนขายและค่าใช้จ่ายอื่น (26,000) (26,000) 

ส่วนของผู้ถือหุ้นเดิมก่อนการรวมธุรกจิภายใต้การควบคุมเดียวกนั (20,000) (15,000) 

ก าไร/(ขาดทุน) สุทธิ (4,000) (2,000)  
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(ง) การจัดท างบก าไรขาดทุนรวม 

ตัวอย่างที่ 8  

 

นาย ก นาย ก

A

A B

B

ก่อนการรวมธุรกิจ หลงัการรวมธุรกิจ

100%

100%

100%
100%

 
 

 ตั้งแต่ปี 25X1 (ก่อนการรวมธุรกิจ) นาย ก เป็นผู้ถือหุ้นรายเดียวของทั้ง บริษัท A และ 

B โดยมีรายการระหว่างกนัดังนี้  

- วันที่ 30 มิถุนายน 25X2 บริษัท B ได้ให้กู้ยืมแก่บริษัท A จ านวน 900 ล้านบาท เพื่อ

ใช้ในการซื้อที่ดินและใช้ในการด าเนินงาน 

- วันที่ 30 พฤศจิกายน 25X2 บริษัท A ขายที่ดินให้บริษัท B โดยมีก าไรจากการขาย

ที่ดิน 600 ล้านบาท 

- วันที่ 31 มีนาคม 25X3 บริษัท A ไม่สามารถจ่ายช าระเงินกู้ให้แก่บริษัท B ได้ บริษัท 

B จึงยกหนี้ทั้งจ านวนให้แก่บริษัท A 

- วันที่ 1 กรกฎาคม 25X3 กลุ่มกจิการของนาย ก มีการจัดโครงสร้างใหม่ โดย บริษัท A 

เข้าซื้ อหุ้นของบริษัท B ทั้งหมด จึงท าให้บริษัท A มีสัดส่วนการถือหุ้น 100% และนาย ก ยังคงมี

อ านาจการควบคุมในการก าหนดนโยบายทางการเงินและการด าเนินงานของทั้งบริษัท A และ B 

การรวมธุรกิจลักษณะนี้ถือว่า เป็นการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน ซึ่งบริษัท A ต้องรวม

ผลการด าเนินงานในงบก าไรขาดทุน ดังนี้  
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งบการเงินเฉพาะกิจการของบริษทั A และ B 

 25X3 25X2 

 A B A B 

รายได้จากการขาย 500 600 400 500 

ก าไรจากการขายที่ดิน        0        0     600        0 

   รายได้รวม 500 600 1,000 500 

ต้นทุนขาย ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร (1,500)   (300) (1,200)   (750) 

ก าไร (ขาดทุน) จากกจิกรรมด าเนินงาน (1,000) 300 (200) (250) 

ก าไร (ขาดทุน) จากการปรับลดหนี้      900   (900)        0        0 

ก าไร (ขาดทุน) สุทธิ   (100)   (600)   (200)   (250) 

 

งบก าไรขาดทุนรวม 

งบก าไรขาดทุนรวมต้องรวมผลการด าเนินงานของแต่ละกิจการหรือธุรกิจที่น ามารวมกันตั้งแต่วันที่เสนอ  

งบการเงินล่าสุด (รวมถึงงวดที่น าเสนอเปรียบเทยีบ) หรือ ตั้งแต่วันที่กิจการหรือธุรกิจที่น ามารวมกันอยู่

ภายใต้การควบคุมเดียวกัน แล้วแต่ระยะเวลาใดสั้นกว่า โดยไม่ค านึงถึงวันที่มีการรวมธุรกิจภายใต้การ

ควบคุมเดียวกัน ดังนั้น วันที่เสนองบการเงินล่าสุดเป็นระยะเวลาที่สั้นกว่า จึงต้องรวมผลการด าเนินงาน

ของปี 25X3 ตั้งแต่ 1 มกราคม – 31 ธันวาคม 25X3 และปรับปรุงย้อนหลังงบการเงินงบการเงินปี 

25X2 ที่น าเสนอเปรียบเทยีบด้วย 

  

งบก าไรขาดทุนรวมของบริษทั A และบริษทัย่อย 

 25X3 25X2 

รายได้จากการขาย 1,100  900  

ก าไรจากการขายที่ดิน        0         0  

   รายได้รวม 1,100  900  

ต้นทุนขาย ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร (1,800) (1,950) 

ก าไร (ขาดทุน) จากกจิกรรมด าเนินงาน (700) (1,050) 

ก าไร (ขาดทุน) จากการปรับลดหนี้         0         0  

ก าไร (ขาดทุน) สุทธิ (700) (1,050) 
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(จ) การแสดงรายการส่วนต่างระหว่างตน้ทุนการรวมธุรกิจภายใตก้ารควบคุมเดียวกนั กบัส่วนไดเ้สีย

ของผูซ้ื้อในมูลค่าตามบญัชีของกิจการที่ถูกน ามารวม 

 

ตัวอย่างที่ 9 

ก่อนการรวมธุรกจิ ทั้งบริษัท ก และ บริษัท ข อยู่ภายใต้การควบคุมของ นาย X เมื่อวันที่ 31 มี.ค. 25X1 

มีการปรับโครงสร้างองค์กรใหม่โดย นาย X ขายบริษัท ข ให้กบับริษัท ก ด้วยราคา 800 ล้านบาท  

 นโยบายการบัญชีของ ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ 

• บริษัท ก ใช้วิธรีาคาทุน 

• บริษัท ข ใช้วิธรีาคาที่ตีใหม่ 

 

กรณี บริษทัย่อยเปลีย่นวิธีรบัรู ้PPE จากวิธีตีราคาใหม่เป็นวิธีราคาทุนตามบริษทัใหญ่ 

งบการเงิน ณ วันที่มีการรวมธุรกจิ (31 มี.ค. 25X1) 

 

บริษทั ก งบการเงิน

ก่อนรวม หลงัรวม รวม

เงินสด 300      100      100      400      

เงินลงทนุ - หลักทรัพย์เผื่อขาย -      350      350      350      

เงินลงทนุในบริษัท ข 800      -      -      -      

ที่ดนิ 200      250      100      300      

   สนิทรัพย์รวม 1,300   700      550      1,050   

ทนุจดทะเบยีนและช าระแล้ว 100      100      100      100      

ส่วนเกนิทนุจากการตรีาคาที่ดนิ -      150      -      -      

ก าไร (ขาดทนุ) ที่รับรู้ในก าไรขาดทนุเบด็เสรจ็อื่นที่เกดิจาก

   การวัดมลูค่ายุตธิรรมของเงินลงทนุในหลักทรัพย์ -      250      250      250      

ส่วนต ่าจากการรวมธุรกจิภายใต้การควบคมุเดยีวกนั -      -      -      -500

ก าไรสะสม 1,200   200      200      1,200

   รวมส่วนของผู้ถือหุ้น 1,300   700      550      1,050   

บริษทั ข
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กรณี บริษทัใหญ่เปลี่ยนวิธีรบัรูบ้ญัชี PPE จากวิธีราคาทุน เป็นวิธีตีราคาใหม่ตามบริษทัย่อย 

งบการเงิน ณ วันที่มีการรวมธุรกจิ (31 มี.ค. 25X1) 

 

บริษทั ข งบการเงิน

ก่อนรวม หลงัรวม รวม

เงินสด 300      300      100      400      

เงินลงทนุ - หลักทรัพย์เผื่อขาย -      -      350      350      

เงินลงทนุในบริษัท ข 800      800      -      -      

ที่ดนิ 200      400      250      650      

   สนิทรัพย์รวม 1,300   1,500   700      1,400   

ทนุจดทะเบยีนและช าระแล้ว 100      100      100      100      

ส่วนเกนิทนุจากการตรีาคาที่ดนิ -      200      150      350      

ก าไร (ขาดทนุ) ที่รับรู้ในก าไรขาดทนุเบด็เสรจ็อื่นที่เกดิจาก

   การวัดมลูค่ายุตธิรรมของเงินลงทนุในหลักทรัพย์ -      -      250      250      

ส่วนต ่าจากการรวมธุรกจิภายใต้การควบคมุเดยีวกนั -      -      -      -500

ก าไรสะสม 1,200   1,200   200      1,200

   รวมส่วนของผู้ถือหุ้น 1,300   1,500   700      1,400   

บริษทั ก
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ตัวอย่างที่ 10 

 นาย A ถือหุ้น 100% ใน บริษัท ก และ บริษัท ข โดยบริษัท ข ขายสนิทรัพย์ทั้งหมดของบริษัท ข 

ซึ่งประกอบด้วย ลูกหนี้การค้า ที่ดิน อาคาร เคร่ืองจักร และเคร่ืองหมายการค้า รวมทั้งโอนพนักงานให้กับ 

บริษัท ก ในราคา 900 ล้านบาท ทั้งนี้  บริษัท ก ไม่ได้รับภาระหนี้ สินของบริษัท ข สินทรัพย์ของบริษัท ข 

ประกอบด้วย 

 

 มูลค่าตามบัญชี มูลค่ายุติธรรม/ราคาขาย 

ลูกหนี้การค้า 100 100 

ที่ดิน อาคาร อุปกรณ์-สุทธิ 200 600 

เคร่ืองหมายการค้า 0 200 

   รวม 300 900 

 

 สินทรัพย์ที่บริษัท ก ได้รับมาจาก บริษัท ข เป็นไปตามค านิยาม “ธุรกิจ” ตามมาตรฐาน 

การรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 3 เร่ือง การรวมธุรกิจ และบริษัท ก และ ข มี ultimate controller เป็น

บุคคลเดียวกัน ดังนั้น การที่บริษัท ก ซื้ อสินทรัพย์ทั้งหมดของ บริษัท ข ถือว่าเป็นการรวมธุรกิจภายใต้

การควบคุมเดียวกนั อย่างไรกต็าม การซื้อธุรกจิดังกล่าว บริษัท ก ไม่ได้มีการซื้อหุ้นของบริษัท ข บริษัท ก 

จึงไม่ต้องมีการจัดท างบการเงินรวม 

 นอกจากนี้  บริษัท ก ต้องไม่รับรู้สินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่ได้รับมา เนื่องจากเป็นสินทรัพย์ไม่มีตัวตน

ที่เกดิขึ้นภายใน (internally generated intangible asset) 

  

การบนัทึกบญัชีของสินทรพัยที์่ไดร้บัมาจากบริษทั ข และงบการเงินของบริษทั ก แบ่งได้เป็น 4 กรณี 

ดังนี้  

 กรณีที่ 1 นโยบายการบัญชี ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ เป็นนโยบายเดียวกนัคือวิธรีาคาทุน 

 กรณีที่ 2 นโยบายการบัญชี ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ เป็นนโยบายเดียวกนัคือวิธรีาคาที่ตีใหม่ 

 กรณีที่ 3 นโยบายการบัญชี ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ เป็นนโยบายต่างกนัคือ  

• บริษัท ก ใช้วิธรีาคาที่ตีใหม่ 

• บริษัท ข ใช้วิธรีาคาทุน 

 กรณีที่ 4 นโยบายการบัญชี ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ เป็นนโยบายต่างกนัคือ  

• บริษัท ก ใช้วิธรีาคาทุน 

• บริษัท ข ใช้วิธรีาคาที่ตีใหม่ 

 
 
 



ตัวอย่างประกอบความเข้าใจนี้ ไม่ถือเป็นสว่นหนึ่งของร่างแนวปฏบัิติทางการบัญชีส าหรับการรวมธุรกจิภายใต้การควบคุม

เดียวกนั 

ตามประกาศสภาวิชาชีพบัญชี ที่ xx/2566ลงวันที่ xxmmm2566 24 

กรณีที่ 1 นโยบายการบัญชี ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ เป็นนโยบายเดียวกนัคือวิธรีาคาทุน 

 บริษัท ก ต้องรับรู้ ลูกหนี้ การค้าที่ได้รับมาตามมูลค่าตามบัญชี 100 ล้านบาท และที่ดิน อาคาร

และอุปกรณ์ที่ได้รับมาตามมูลค่าตามบัญชีของบริษัท ข ซึ่งกค็ือ 200 ล้านบาท และต้องไม่รับรู้สินทรัพย์

ไม่มีตัวตนที่ได้รับมา ดังนั้น ส่วนต่างจากราคาจ่ายซื้ อ 600 ล้านบาท รับรู้ เป็นส่วนต ่าจากการรวมธุรกิจ

ภายใต้การควบคุมเดียวกนั 

 รายการบญัชีของบริษทั ก 

Dr. ลูกหนี้การค้า       100 

 ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์-สทุธิ      200 

 ส่วนต ่าจากการรวมธุรกจิภายใต้การควบคุมเดียวกนั   600 

  Cr. เงินสด       900 

 งบการเงินของบริษทั ก ก่อนและหลงัการซ้ือสินทรพัยจ์ากบริษทั ข 

  ก่อนซื้อ   สนิทรัพย์ที่ซื้อ    หลังซื้อ   

  สนิทรัพย์  มาจากบริษัท ข  สนิทรัพย์   

สินทรพัย ์        

เงินสด 900   (900)   -      

ลูกหนี้การค้า 250   100   350    

ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์-สุทธิ 300   200   500    

สนิทรัพย์ไม่มีตัวตน 100   -     100    

   รวมสนิทรัพย์ 1,550     950    

หน้ีสินและส่วนของผูถ้ือหุน้        

หนี้สนิ 150   -     150    

ทุนจดทะเบียนและช าระแล้ว 400   -     400    

ส่วนต ่าจากการรวมธุรกจิภายใต้การควบคุม

เดียวกนั   (600)  (600)   

ก าไรสะสม 1,000   -          1,000    

   รวมส่วนของผู้ถือหุ้น      1,400             800    

   รวมหนี้สนิและส่วนของผู้ถือหุ้น      1,550             950    

 
 



ตัวอย่างประกอบความเข้าใจนี้ ไม่ถือเป็นสว่นหนึ่งของร่างแนวปฏบัิติทางการบัญชีส าหรับการรวมธุรกจิภายใต้การควบคุม

เดียวกนั 

ตามประกาศสภาวิชาชีพบัญชี ที่ xx/2566ลงวันที่ xxmmm2566 25 

กรณีที่ 2 นโยบายการบัญชี ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ เป็นนโยบายเดียวกนัคือวิธรีาคาที่ตีใหม่ 

 บริษัท ก ต้องรับรู้ ลูกหนี้การค้าที่ได้รับมาตามมูลค่าตามบัญชี 100 ล้านบาท และที่ดิน อาคารและ

อุปกรณ์ที่ได้รับมาตามมูลค่าตามบัญชีของบริษัท ข ซึ่งกค็ือ 600 ล้านบาท และต้องไม่รับรู้สินทรัพย์ไม่มี

ตัวตนที่ได้รับมา ดังนั้น ส่วนต่างจากราคาจ่ายซื้อ 600 ล้านบาท รับรู้ เป็นส่วนต ่าจากการรวมธุรกจิภายใต้

การควบคุมเดียวกนั 

 รายการบญัชีของบริษทั ก 

Dr. ลูกหนี้การค้า       100 

 ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์-สทุธิ     600 

 ส่วนต ่าจากการรวมธุรกจิภายใต้การควบคุมเดียวกนั   200 

  Cr. เงินสด       900 

Dr. ส่วนต ่าจากการรวมธุรกจิภายใต้การควบคุมเดียวกนั  400 

  Cr. ส่วนเกนิทุนจากการตีราคาสนิทรัพย์    400 

  
งบการเงินของบริษทั ก ก่อนและหลงัการซ้ือสินทรพัยจ์ากบริษทั ข 

  ก่อนซื้อ   สนิทรัพย์ที่ซื้อ    หลังซื้อ   

  สนิทรัพย์  มาจากบริษัท ข  สนิทรัพย์   

สินทรพัย ์        

เงินสด 900   (900)  -      

ลูกหนี้การค้า 250   100   350    

ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์-สุทธิ 350   600   950    

สนิทรัพย์ไม่มีตัวตน 100   -     100    

   รวมสนิทรัพย์ 1,600     1,400    

หน้ีสินและส่วนของผูถ้ือหุน้        

หนี้สนิ 150   -     150    

ทุนจดทะเบียนและช าระแล้ว 400   -     400    

ส่วนเกนิทุนจากการตีราคาสนิทรัพย์ 50   400   450    

ส่วนต ่าจากการรวมธุรกจิภายใต้การควบคุม

เดียวกนั   (600)  (600)   

ก าไรสะสม 1,000   -          1,000    

   รวมส่วนของผู้ถือหุ้น      1,450          1,250    

   รวมหนี้สนิและส่วนของผู้ถือหุ้น      1,600          1,400    



ตัวอย่างประกอบความเข้าใจนี้ ไม่ถือเป็นสว่นหนึ่งของร่างแนวปฏบัิติทางการบัญชีส าหรับการรวมธุรกจิภายใต้การควบคุม

เดียวกนั 

ตามประกาศสภาวิชาชีพบัญชี ที่ xx/2566ลงวันที่ xxmmm2566 26 

กรณีที่ 3 นโยบายการบัญชี ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ เป็นนโยบายต่างกันคือ บริษัท ก ใช้วิธีราคาที่ตีใหม่ 

แต่บริษัท ข ใช้วิธรีาคาทุน 

 บริษัท ก ต้องรับรู้ ลูกหนี้การค้าที่ได้รับมาตามมูลค่าตามบัญชี 100 ล้านบาท และที่ดิน อาคารและ

อุปกรณ์ที่ได้รับมาตามมูลค่าตามบัญชีของบริษัท ข ซึ่งกค็ือ 200 ล้านบาท โดยต้องปรับปรุงรายการ

เพื่อให้นโยบายการบัญชีของสนิทรัพย์ที่ได้มาจากบริษัท ข ให้เป็นวิธรีาคาที่ตีใหม่เพื่อให้สอดคล้องกับของ

บริษัท ก และต้องไม่รับรู้ สินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่ได้รับมา ดังนั้น ส่วนต่างจากราคาจ่ายซื้ อ 600 ล้านบาท 

รับรู้ เป็นส่วนต ่าจากการรวมธุรกจิภายใต้การควบคุมเดียวกนั 

 รายการบญัชีของบริษทั ก 

Dr.  ลูกหนี้การค้า       100 

ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์-สุทธิ     200 

ส่วนต ่าจากการรวมธุรกจิภายใต้การควบคุมเดียวกนั   600 

  Cr. เงินสด       900 

Dr. ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์-สทุธิ     400 

  Cr. ส่วนเกนิทุนจากการตีราคาสนิทรัพย์    400 

  

งบการเงินของบริษทั ก ก่อนและหลงัการซ้ือสินทรพัยจ์ากบริษทั ข 

  ก่อนซื้อ   สนิทรัพย์ที่ซื้อ    รายการ  หลังซื้อ   

  สนิทรัพย์  มาจากบริษัท ข  ปรับปรุง  สนิทรัพย์   

สินทรพัย ์          

เงินสด 900   (900)    -      

ลูกหนี้การค้า 250   100     350    

ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์-สุทธิ 350   200   400  950    

สนิทรัพย์ไม่มีตัวตน 100   -       100    

   รวมสนิทรัพย์ 1,600       1,400    

หน้ีสินและส่วนของผูถ้ือหุน้          

หนี้สนิ 150   -       150    

ทุนจดทะเบียนและช าระแล้ว 400   -       400    

ส่วนเกนิทุนจากการตีราคาสนิทรัพย์ 50   -     400  450    

ส่วนต ่าจากการรวมธุรกจิภายใต้การ

ควบคุมเดียวกนั   (600) 

 

 

 

(600)   

ก าไรสะสม 1,000   -       1,000    

   รวมส่วนของผู้ถือหุ้น 1,450       1,250    

   รวมหนี้สนิและส่วนของผู้ถือหุ้น 1,600       1,400    



ตัวอย่างประกอบความเข้าใจนี้ ไม่ถือเป็นสว่นหนึ่งของร่างแนวปฏบัิติทางการบัญชีส าหรับการรวมธุรกจิภายใต้การควบคุม

เดียวกนั 

ตามประกาศสภาวิชาชีพบัญชี ที่ xx/2566ลงวันที่ xxmmm2566 27 

กรณีที่ 4 นโยบายการบัญชี ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ เป็นนโยบายต่างกันคือ บริษัท ก ใช้วิธีราคาทุน แต่

บริษัท ข ใช้วิธรีาคาที่ตีใหม่ 

 บริษัท ก ต้องรับรู้ ลูกหนี้การค้าที่ได้รับมาตามมูลค่าตามบัญชี 100 ล้านบาท และที่ดิน อาคารและ

อุปกรณ์ที่ได้รับมาตามมูลค่าตามบัญชีของบริษัท ข 600 ล้านบาท และต้องปรับปรุงรายการเพื่อให้นโยบาย

การบัญชีของสินทรัพย์ที่ได้มาจากบริษัท ข ให้เป็นวิธีราคาทุนเพื่อให้สอดคล้องกับของบริษัท ก ซึ่งมูลค่า

ตามบัญชีตามวิธีราคาทุนเดิมเท่ากับ 200 ล้านบาท และต้องไม่รับรู้สินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่ได้รับมา ดังนั้น 

ส่วนต่างจากราคาจ่ายซื้อ 600 ล้านบาท รับรู้ เป็นส่วนต ่าจากการรวมธุรกจิภายใต้การควบคุมเดียวกนั 

รายการบญัชีของบริษทั ก 

Dr. ลูกหนี้การค้า       100 

 ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์-สทุธิ     600 

 ส่วนต ่าจากการรวมธุรกจิภายใต้การควบคุมเดียวกนั   200 

  Cr.เงินสด             900 

Dr. ส่วนต ่าจากการรวมธุรกจิภายใต้การควบคุมเดียวกนั   400 

  Cr.ส่วนเกนิทุนจากการตีราคาสนิทรัพย์           400 

Dr. ส่วนเกนิทุนจากการตีราคาสนิทรัพย์     400 

  Cr.ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์-สุทธิ           400 



ตัวอย่างประกอบความเข้าใจนี้ ไม่ถือเป็นสว่นหนึ่งของร่างแนวปฏบัิติทางการบัญชีส าหรับการรวมธุรกจิภายใต้การควบคุม

เดียวกนั 

ตามประกาศสภาวิชาชีพบัญชี ที่ xx/2566ลงวันที่ xxmmm2566 28 

 งบการเงินของบริษทั ก ก่อนและหลงัการซ้ือสินทรพัยจ์ากบริษทั ข 

  ก่อนซื้อ   สนิทรัพย์ที่ซื้อ    รายการ  หลังซื้อ   

  สนิทรัพย์  มาจากบริษัท ข  ปรับปรุง  สนิทรัพย์   

สินทรพัย ์          

เงินสด         900   (900)                -      

ลูกหนี้การค้า         250   100             350    

ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์-สุทธิ         300   600   (400)          500    

สนิทรัพย์ไม่มีตัวตน         100   -               100    

   รวมสนิทรัพย์      1,550               950    

หน้ีสินและส่วนของผูถ้ือหุน้          

หนี้สนิ         150   -               150    

ทุนจดทะเบียนและช าระแล้ว         400   -               400    

ส่วนเกนิทุนจากการตีราคาสนิทรัพย์ -  400  (400)  -  

ส่วนต ่าจากการรวมธุรกจิภายใต้การ

ควบคุมเดียวกนั   (600)  

  

(600)   

ก าไรสะสม      1,000   -            1,000    

   รวมส่วนของผู้ถือหุ้น      1,400               800    

   รวมหนี้สนิและส่วนของผู้ถือหุ้น      1,550               950    



ตัวอย่างประกอบความเข้าใจนี้ ไม่ถือเป็นสว่นหนึ่งของร่างแนวปฏบัิติทางการบัญชีส าหรับการรวมธุรกจิภายใต้การควบคุม

เดียวกนั 

ตามประกาศสภาวิชาชีพบัญชี ที่ xx/2566ลงวันที่ xxmmm2566 29 

งบการเงินของ บริษทั ก เปรียบเทียบ 4 กรณี 

  กรณีที่   

  1  2  3  4   

สินทรพัย ์          

เงินสด          -              -              -              -      

ลูกหนี้การค้า      350        350        350        350    

ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์-สุทธิ      500        950        950        500    

สนิทรัพย์ไม่มีตัวตน      100        100        100        100    

   รวมสนิทรัพย์      950     1,400     1,400        950    

หน้ีสินและส่วนของผูถ้ือหุน้          

หนี้สนิ      150        150        150        150    

ทุนจดทะเบียนและช าระแล้ว      400        400        400        400    

ส่วนเกนิทุนจากการตีราคาสนิทรัพย์          -          450        450            -      

ส่วนต ่าจากการรวมธุรกจิภายใต้การควบคุมเดียวกนั (600)  (600)      (600)  (600)   

ก าไรสะสม   1,000     1,000     1,000     1,000    

   รวมส่วนของผู้ถือหุ้น      800     1,250     1,250        800    

   รวมหนี้สนิและส่วนของผู้ถือหุ้น      950     1,400     1,400        950    

 
รายการบญัชีจากการขายสินทรพัยข์องบริษทั ข เป็นดงัน้ี 

   กรณี 1 และ 3    กรณี 2 และ 4 

Dr. เงินสด 900     900  

 Cr. ลูกหนี้การค้า  100     100 

  ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์-สุทธิ  200     600 

  ก าไรจากการขายสนิทรัพย์  600     200 

Dr. ส่วนเกนิทุนจากการตีราคาสนิทรัพย์ -     400  

 Cr. ก าไรสะสม  -     400 

 



ตัวอย่างประกอบความเข้าใจนี้ ไม่ถือเป็นสว่นหนึ่งของร่างแนวปฏบัิติทางการบัญชีส าหรับการรวมธุรกจิภายใต้การควบคุม

เดียวกนั 

ตามประกาศสภาวิชาชีพบัญชี ที่ xx/2566ลงวันที่ xxmmm2566 30 

(ฉ) การวดัมูลค่าตน้ทุนการรวมธุรกิจภายใตก้ารควบคุมเดียวกนักรณีใชหุ้น้เป็นสิง่ตอบแทน 

ตัวอย่าง 11 

บริษัท ก ถือหุ้น 100% ในบริษัท A และบริษัท B โดยมีมูลค่าเงินลงทุนตามวิธีราคาทุน 

ในงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ก เท่ากับ 40 ล้านบาท และ 20 ล้านบาท ตามล าดับ ซึ่งเป็นมูลค่า 

ที่ได้พิจารณาค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนแล้ว ณ วันที่มีการปรับโครงสร้างกลุ่มกิจการ ซึ่งเป็นมูลค่า  

ที่ต ่ากว่าหรือเท่ากบัมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของเงินลงทุน  

แล้วต่อมาในวันที่ 31 ธันวาคม 25X1 บริษัท A เข้าซื้ อหุ้นทั้งหมดของบริษัท B โดยการออกหุ้น

ใหม่ให้บริษัท ก จ านวน 1 ล้านหุ้น (par value = 10 บาทต่อหุ้น) มูลค่ายุติธรรมของหุ้นของบริษัท A 

เท่ากบั 100 บาทต่อหุ้น  

          ก่อนการรวมธุรกิจ             หลงัการรวมธุรกิจ  

 

 

 

 

 

 

 

 
งบฐานะการเงินของบริษัท A และบริษัท B ก่อนเกดิรายการรวมธุรกจิ (หน่วย: ล้านบาท) 

 บริษทั A 

(ก่อนออกหุน้) 

บริษทั B 

สนิทรัพย์อื่น 100 30 

สนิทรัพย์รวม 100 30 

   

ทุน - หุ้นที่ออกและช าระแล้ว 40 10 

ก าไร/(ขาดทุน) สะสม 60 20 

รวมส่วนของผู้ถือหุ้น 100 30 
   

 

การบนัทึกบญัชีและวดัมูลค่าตน้ทุนการรวมธุรกิจภายใตก้ารควบคุมเดียวกนั แบ่งได้เป็น 3 กรณี ดังนี้  

 กรณีที่ 1 วัดมูลค่าตามมูลค่ายุติธรรมของหุ้นที่ผู้ซื้อออกให้ 

 กรณีที่ 2 วัดมูลค่าตามมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนตามสดัส่วนที่รับโอนมา 

 กรณีที่ 3 วัดมูลค่าตามมูลค่าตามบัญชีของเงินลงทุนที่เคยแสดงในงบการเงินเฉพาะกิจการของผู้โอน 

บริษัท ก 

A B 

100% 100% 

A 

B 

100% 

บริษัท ก 

100% 



ตัวอย่างประกอบความเข้าใจนี้ ไม่ถือเป็นสว่นหนึ่งของร่างแนวปฏบัิติทางการบัญชีส าหรับการรวมธุรกจิภายใต้การควบคุม

เดียวกนั 

ตามประกาศสภาวิชาชีพบัญชี ที่ xx/2566ลงวันที่ xxmmm2566 31 

กรณีที่ 1 วดัมูลค่าตน้ทุนการรวมธุรกิจภายใตก้ารควบคุมเดียวกนัดว้ยมูลค่ายุติธรรมของหุน้ที่ผูซ้ื้อ

ออกให ้

สมมติว่ามูลค่ายุติธรรมของหุ้นของบริษัท B เท่ากับ 100 ล้านบาท ซึ่งบริษัท A ออกหุ้นใหม่ 

จ านวน 1 ล้านหุ้น มูลค่ายุติธรรมหุ้นละ  100 บาท รวมเป็นมูลค่ายุติธรรมเท่ากับ 100 ล้านบาท  

เพื่อแลกเปล่ียนกบัเงินลงทุนในบริษัท B ดังกล่าว  

กิจการวัดมูลค่าต้นทุนการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกันโดยอ้างอิงจากมูลค่ายุติธรรมของ

หุ้นที่ออกโดยบริษัท A ซึ่งสอดคล้องกบัมูลค่ายุติธรรมของหุ้นของบริษัท B ซึ่งเท่ากบั 100 ล้านบาท  

 

 รายการบัญชีของบริษัท A  

Dr. เงินลงทุนในบริษัท B     100 

Cr. ทุน Par - บริษัท A        10 

 ส่วนเกนิมูลค่าหุ้น - บริษัท A       90 

 

การตัดบัญชีรายการระหว่างกนัในงบการเงินรวมของบริษัท A ณ วันที่ 31 ธนัวาคม 25X1 

Dr. ทุน - บริษัท B        10 

 ก าไรสะสม  20 

 ส่วนต ่าจากการรวมธุรกจิภายใต้การควบคุมเดียวกนั  70 

Cr. เงินลงทุนในบริษัท B      100 

 

กระดาษท าการเพื่อจัดท างบการเงินรวมของบริษัท A ณ วันที่ 31 ธนัวาคม 25X1 (หน่วย: ล้านบาท) 

 บริษทั A บริษทั B Adjustment งบการเงินรวม 

งบฐานะการเงิน   Dr. Cr.  

เงินลงทุนในบริษัทย่อย 100 -  100 - 

สนิทรัพย์อื่น 100 30   130 

สนิทรัพย์รวม 200 30   130 

      

ทุน  50 10 10  50 

ส่วนเกนิมูลค่าหุ้น 90 -   90 

ส่วนต ่าจากการรวมธุรกจิภายใต้

การควบคุมเดียวกนั 

- - 70  (70) 

ก าไร/(ขาดทุน) สะสม 60 20 20  60 

รวมส่วนของผู้ถือหุ้น 200 30   130 
      



ตัวอย่างประกอบความเข้าใจนี้ ไม่ถือเป็นสว่นหนึ่งของร่างแนวปฏบัิติทางการบัญชีส าหรับการรวมธุรกจิภายใต้การควบคุม

เดียวกนั 

ตามประกาศสภาวิชาชีพบัญชี ที่ xx/2566ลงวันที่ xxmmm2566 32 

กรณีที่ 2 วดัมูลค่าตน้ทุนการรวมธุรกิจภายใตก้ารควบคุมเดียวกนัดว้ยมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนตาม

สดัส่วนที่รบัโอนมา 

สมมติว่ามูลค่ายุติธรรมของหุ้นของบริษัท B เท่ากับ 80 ล้านบาท ซึ่งบริษัท A ออกหุ้นใหม่ 

จ านวน 1 ล้านหุ้น มูลค่ายุติธรรมหุ้นละ  100 บาท รวมเป็นมูลค่ายุติธรรมเท่ากับ 100 ล้านบาท  

เพื่อแลกเปล่ียนกบัเงินลงทุนในบริษัท B ดังกล่าว  

ในกรณีนี้การวัดมูลค่าต้นทุนการรวมธุรกจิภายใต้การควบคุมเดียวกันด้วยมูลค่ายุติธรรมของหุ้นที่

ออกโดยผู้ซื้ อจึงไม่เป็นการสะท้อนเนื้ อหารายการที่เหมาะสม เนื่องจากมูลค่ายุติธรรมของหุ้นที่ออกโดย

บริษัท A  สูงกว่ามูลค่ายุติธรรมของหุ้นของบริษัท B ที่ได้รับมา ดังนั้น กิจการจึงเลือกวัดมูลค่าต้นทุนการ

รวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกันโดยอ้างอิงจากมูลค่ายุติธรรมของหุ้นของบริษัท B โดยกิจการได้ท า

การประเมินความถูกต้องของการประเมินมูลค่ายุติธรรมและทบทวนอย่างระมัดระวังรอบคอบเพื่อให้

มั่นใจว่าการวัดมูลค่ายุติธรรมได้มีการพิจารณาข้อมูลที่มีอยู่ทั้งหมด ณ วันที่ได้มาซึ่งอ านาจควบคุมอย่าง

เหมาะสม 
 

 รายการบัญชีของบริษัท A  

Dr. เงินลงทุนในบริษัท B       80 

Cr. ทุน Par - บริษัท A        10 

 ส่วนเกนิมูลค่าหุ้น - บริษัท A       70 
 

การตัดบัญชีรายการระหว่างกนัในงบการเงินรวมของบริษัท A ณ วันที่ 31 ธนัวาคม 25X1 

Dr. ทุน - บริษัท B 10 

 ก าไรสะสม 20 

 ส่วนต ่าจากการรวมธุรกจิภายใต้การควบคุมเดียวกนั    50 

Cr. เงินลงทุนในบริษัท B        80 
 

กระดาษท าการเพื่อจัดท างบการเงินรวมของบริษัท A ณ วันที่ 31 ธนัวาคม 25X1 (หน่วย: ล้านบาท) 

 บริษทั A บริษทั B Adjustment งบการเงินรวม 

งบฐานะการเงิน   Dr. Cr.  

เงินลงทุนในบริษัทย่อย 80 -  80 - 

สนิทรัพย์อื่น 100 30   130 

สนิทรัพย์รวม 180 30   130 

      

ทุน  50 10 10  50 

ส่วนเกนิมูลค่าหุ้น 70 -   70 

ส่วนต ่าจากการรวมธุรกจิภายใต้

การควบคุมเดียวกนั 

- - 50  (50) 

ก าไร/(ขาดทุน) สะสม 60 20 20  60 

รวมส่วนของผู้ถือหุ้น 180 30   130 
      



ตัวอย่างประกอบความเข้าใจนี้ ไม่ถือเป็นสว่นหนึ่งของร่างแนวปฏบัิติทางการบัญชีส าหรับการรวมธุรกจิภายใต้การควบคุม

เดียวกนั 

ตามประกาศสภาวิชาชีพบัญชี ที่ xx/2566ลงวันที่ xxmmm2566 33 

กรณีที่ 3 วดัมูลค่าตน้ทุนการรวมธุรกิจภายใตก้ารควบคุมเดียวกนัดว้ยตามมูลค่าตามบญัชีของเงิน

ลงทุนที่เคยแสดงในงบการเงินเฉพาะกิจการของผูโ้อน 

สมมติว่ามูลค่ายุติธรรมของหุ้นของบริษัท B เท่ากับ 80 ล้านบาท ซึ่งบริษัท A ออกหุ้นใหม่ 

จ านวน 1 ล้านหุ้น มูลค่ายุติธรรมหุ้นละ  100 บาท รวมเป็นมูลค่ายุติธรรมเท่ากับ 100 ล้านบาท  

เพื่อแลกเปล่ียนกบัเงินลงทุนในบริษัท B ดังกล่าว  

ในกรณีนี้การวัดมูลค่าต้นทุนการรวมธุรกจิภายใต้การควบคุมเดียวกันด้วยมูลค่ายุติธรรมของหุ้นที่

ออกโดยผู้ซื้ อจึงไม่เป็นการสะท้อนเนื้ อหารายการที่เหมาะสม เนื่องจากมูลค่ายุติธรรมของหุ้นที่ออกโดย

บริษัท A สูงกว่ามูลค่ายุติธรรมของหุ้นของบริษัท B ที่ได้รับมา ดังนั้น กิจการจึงเลือกวัดมูลค่าต้นทุนการ

รวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกันโดยอ้างอิงมูลค่าตามบัญชีของเงินลงทุนในบริษัทย่อยที่เคยแสดงใน

งบการเงินเฉพาะกจิการของบริษัท ก ซึ่งเป็นบริษัทใหญ่เดิม โดยมีมูลค่าเท่ากบั 20 ล้านบาท 

 

 รายการบัญชีของบริษัท A  

Dr. เงินลงทุนในบริษัท B     20 

Cr. ทุน Par - บริษัท A        10 

 ส่วนเกนิมูลค่าหุ้น - บริษัท A       10 

 

การตัดบัญชีรายการระหว่างกนัในงบการเงินรวมของบริษัท A ณ วันที่ 31 ธนัวาคม 25X1 

Dr. ทุน - บริษัท B      10 

 ก าไรสะสม       20 

Cr. เงินลงทุนในบริษัท B        20 

 ส่วนเกนิทุนจากการรวมธุรกจิภายใต้การควบคุมเดียวกนั    10 
 

กระดาษท าการเพื่อจัดท างบการเงินรวมของบริษัท A ณ วันที่ 31 ธนัวาคม 25X1 (หน่วย: ล้านบาท) 

 บริษทั A บริษทั B Adjustment งบการเงินรวม 

งบฐานะการเงิน   Dr. Cr.  

เงินลงทุนในบริษัทย่อย 20 -  20 - 

สนิทรัพย์อื่น 100 30   130 

สนิทรัพย์รวม 120 30   130 

      

ทุน  50 10 10  50 

ส่วนเกนิมูลค่าหุ้น 10 -   10 

ส่วนเกนิทุนจากการรวมธุรกจิ

ภายใต้การควบคุมเดียวกนั 

- -  10 10 

ก าไร/(ขาดทุน) สะสม 60 20 20  60 

รวมส่วนของผู้ถือหุ้น 350 30   130 
      

 


